Обществу с ограниченной
ответственностью «Привет интернет»

ул. Ратная, д. 8, корп. 3, пом. I,  ком. 2Е,

г. Москва, 117628

e-mail: malyamov@zvonok.com

Середову Денису Петровичу

…

ОАО «МТТ»

ул. Марксистская, д. 22, стр. 1

г. Москва, 109147

e-mail:  office@mtt.ru

ООО «Т2 Мобайл»

Киевское шоссе 22-й километр, д. 6, стр. 1,

г. Москва, 108811

Заявителю – Т.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 053/05/18-658/2021

20 сентября 2021 года                                                                                  Великий
Новгород

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новгородской области (далее – Новгородское УФАС России, Управление) по
рассмотрению дел о нарушениях  законодательства Российской Федерации
о рекламе в составе:

            .. – председатель Комиссии, Врио руководителя Управления;

… – член Комиссии, главный специалист-эксперт Управления;

… – член Комиссии, ведущий специалист-эксперт Управления,

рассмотрев дело № 053/05/18-658/2021 от 19.08.2021 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту
распространения 05.07.2021 в 09 часов 59 минут на абонентский номер
заявителя – Т. +7 902 283 9525 телефонного вызова  следующего содержания:
«Доброго дня, откройте для себя дебетовую карту Промсвязьбанка,
получайте 5 % кэшбэка на покупки, снятие наличных без процентов….для
получения нажмите 1»,

УСТАНОВИЛА:

06.07.2021 в Управление поступило заявление о нарушении законодательства
о рекламе при осуществлении телефонного вызова рекламного характера
на его абонентский номер (+7 902 283 9525) в сети оператора подвижной
радиотелефонной связи – Общества с ограниченной ответственностью «Т2
Мобайл» (далее – ООО «Т2 Мобайл») (вх. № 5968 от 06.07.2021 Новгородского
УФАС Росси) (далее – Заявление).

В Заявлении указывается на поступление 05.07.2021 в 09 часов 59 минут,
телефонного вызова, следующего содержания: «Доброго дня, откройте для
себя дебетовую карту Промсвязьбанка, получайте 5 % кэшбэка на покупки,
снятие наличных без процентов….для получения нажмите 1». Согласно
Заявлению вызов осуществлялся с абонентского номера: +7 912 099 6517.

Заявитель согласия на получение рассматриваемого телефонного вызова
рекламного характера на свой абонентский номер оператору связи или
иным лицам не давал.

По мнению Заявителя, указанные действия по распространению
рассматриваемого телефонного вызова являются нарушением
законодательства Российской Федерации о рекламе.

В соответствии с определением о возбуждении дела № 053/05/18-658/2021 и
назначении дела к рассмотрению от 19.08.2021 рассмотрение настоящего
дела было назначено на 20.09.2021 в 10 часов 00 минут, лицо, в качестве лица,
в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе к участию в деле было привлечено Общество с ограниченной
ответственностью  «Привет интернет»  (ОГРН: 1177746367842, ИНН 7727315937,
117628, г. Москва, ул. Ратная, д. 8, корп. 3, пом. I,  ком. 2Е).

Согласно пункту 38 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных  по  признакам  нарушения  законодательства  Российской
Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.11.2020 № 1922, рассмотрение дела может быть
отложено антимонопольным органом:

по ходатайству лица, участвующего в деле, в связи с невозможностью явки
этого лица или его представителя на рассмотрение дела по уважительной
причине, подтвержденной соответствующими документами;

в связи с необходимостью получения дополнительных доказательств;

для привлечения к участию в деле иных лиц, участие которых в деле, по
мнению антимонопольного органа, необходимо.

Рассмотрение дела подлежит отложению в случае необходимости замены
ненадлежащего лица надлежащим лицом в соответствии с пунктом 35
настоящих Правил.

При отложении дела, за исключением отложения дела для замены
ненадлежащего лица надлежащим лицом в соответствии с пунктом 35
настоящих Правил, течение срока рассмотрения дела не прерывается.
Рассмотрение дела на новом заседании возобновляется с того момента, с
которого оно было отложено.

В случае отложения дела для замены ненадлежащего лица надлежащим
лицом в соответствии с пунктом 35 настоящих Правил после такой замены
рассмотрение дела начинается в порядке, определяемом настоящими
Правилами, сначала.

В соответствии с определением о продлении срока рассмотрения дела №
053/05/18-658/2021 от 20.09.2021 срок рассмотрения настоящего дела был
продлен в связи с необходимостью получения дополнительной информации и

осуществлением замены лица, в действиях которого содержаться признаки
нарушения действующего законодательства Российской Федерации о
рекламе.

Кроме того, согласно информации представленной  ООО «Привет интернет»
(вх. № 7540 от 15.09.2021 Новгородского УФАС России) данные владельца
абонентского номера +7 902 283 9525 (то есть Заявителя) были введены на
с а й т е https://хn----7sbficebzps0cla0il.xn--plai/ (см. Приложение) в ходе
заполнения анкеты. Передача сообщений по контактным данным
пользователя невозможна без его согласия на обработку и передачу
персональных данных. Данное согласие Заявителем было выражено
(представлено в материалы настоящего дела).

Рассмотрение настоящего дела также подлежит отложению в связи с
необходимостью получения дополнительных доказательств, а также для
привлечения к участию в деле лица, участие которого в деле необходимо.

В соответствии с третьим абзацем пункта 38 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел,   возбужденных  по  признакам  нарушения
законодательства  Российской Федерации о рекламе, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 1922,
Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела №  053/05/18-658/2021 отложить.

2. Назначить дело № 053/05/18-658/2021 к рассмотрению на 20.10.2021 в 11
часов 00 минут по адресу: Великий Новгород, Воскресенский бульвар, д. 3,
каб. 202.

3. Исключить Общество с ограниченной ответственностью «Привет интернет»
(ИНН 7727315937) из числа лиц, в действиях которых содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе.

4. Привлечь к участию в рассмотрении дела:

- Физическое лицо -  Середова Дениса Петровича в качестве лица, в
действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе;

- Общество с ограниченной ответственностью «Привет интернет» (ИНН
7727315937) в качестве заинтересованного лица.

5. Физическому лицу -  Середову Денису Петровичу представить в срок до
11.10.2021 следующие документы и сведения:

- письменные объяснения по факту, послужившему основанием для
возбуждения настоящего дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, с описанием известных Середову Д.П.
обстоятельств изготовления и (или) распространения указанной рекламы (в
частности, доказательства получения согласия от Заявителя на рассылку на
его абонентский номер рекламных телефонных звонков).

6. Заявителю представить в срок до 11.10.2021 следующие документы и
сведения:

- письменные пояснения относительно того, давалось ли им согласие на
обработку его персональных данных (в том числе на проведение рекламных
и новостных рассылок, получение рекламных телефонных звонков) при
заполнении заявки на сайте (копия представленного Середовым  Д.П.
согласия прилагается в адрес Заявителя).

Председатель Комиссии                                                                                     ..

Члены комиссии                                                                                                 …

                                                                                                                              …